
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 124   DEL 17/07/2025  

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
LA FORNITURA DI SERVIZIO FORMATIVO "CORSO DI FORMAZIONE BLSD - BASIC 
LIFE SUPPORT DEFIBRILLATION"- IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e  il  Regolamento  di 

contabilità armonizzata dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati:
 il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025, con la quale  si  è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.  61  del  28.03.2025  con  la  quale 
l’Amministrazione  ha  proceduto  all’approvazione  del  PIAO  -  Piano  Integrato  di 
Attività  e Organizzazione 2025-2027 il  cui  Allegato 6 è rappresentato dal  Piano 
della Formazione del Personale 2025-2027;



Preso atto che il suddetto Piano della Formazione 2025-2027 prevede la realizzazione di 
attività  di  Formazione Obbligatoria  di  tipologia  A.1.7  -  Sicurezza sul  lavoro -  Salute e 
sicurezza sul lavoro D.lgs. 81/2008 ai dipendenti dell’Ente attraverso corsi sulla sicurezza 
sui luoghi di lavoro;

Valutato  che presso gli uffici comunali e in diverse aree del centro abitato di Marina di  
Campo sono state installate delle postazioni di defibrillazione precoce con dispositivi DAE; 

Valutata l’opportunità di espletare la formazione per il corretto utilizzo delle postazioni di 
defibrillazione  (formazione  BLSD  Basic  Life  Support  Defibrillation)  non  solo  per  i 
dipendenti comunali,  ma anche per altre categorie di utenti come Amministratori  e altri 
soggetti  diversamente  interessati  ad  apprendere  fondamentali  procedure  di  sicurezza 
nell’uso dei DAE all’interno degli edifici comunali come nelle aree pubbliche esterne;

Valutato,  ai  fini  meramente classificatori  nella matrice della programmazione del Piano 
della Formazione 2023-2025, di poter registrare l’attività formativa sopra indicata, come 
attività facoltativa di tipo A.2, in quanto estesa anche ad altre e tipologie di addetti dell’Ente 
senza specifico obbligo di partecipazione;

Attesa la necessità di attivare l’intervento formativo per il corretto utilizzo delle postazioni 
di defibrillazione (formazione BLSD Basic Life Support Defibrillation) 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;
Preso atto  del preventivo di spesa n. 221/2025 del 07.07.2025 presentato dalla  “S.O.S. 
AMBIENTE  Società  tra  Professionisti  S.r.l.”  di  Portoferraio,  Via  Giannutri  35  –  P.IVA: 
01157620491  iscrizione  CCIAA al  REA n.  217407  acclarato  al  Protocollo  dell’Ente  n. 
10209 del 07.07.2025 per la realizzazione di un corso di formazione BLSD – Basic Life 
Support  Defibrillation  da  svolgersi  il  09.07.2025  a  favore  di  tutte  le  tipologie  di  
addetti/utenti (dipendenti e non) per un costo complessivo di € 373,32 (costo onorario 
di € 300,00 oltre contributo previdenziale 2% cassa ENPAB pari ad € 6,00 ed oltre 
IVA al 22% per € 67,32 IVA in Split Payment);

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del  
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro;

Dato atto che
- alla  luce  dell’istruttoria  svolta  l’importo  della  fornitura/servizio  è  inferiore  alla  soglia 

indicata all’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. di 140mila euro in ordine 
agli affidamenti diretti;

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi  
è  l’obbligo del  preventivo inserimento nel  programma triennale  di  acquisti  di  beni  e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;



- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti 
pubblici D. Lgs. 36/2023.                                                                       

Preso atto altresì del comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 avente ad 
oggetto  “Adozione  del  provvedimento  di  prolungamento  della  proroga  di  alcuni 
adempimenti  previsti  con  la  Delibera  n.  582  del  13/12/2023  e  con  il  Comunicato  del 
Presidente del  18/12/2024” con il  quale è stata  prorogata la possibilità  di  utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità:
- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la  

Delibera n. 214 del 2022 
in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento 
delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

Stante la temporanea e contingente difficoltà operativa delle PAD in uso all’Ente;

Ritenuto di poter affidare alla  ditta “S.O.S. AMBIENTE Società tra Professionisti S.r.l.” di 
Portoferraio, Via Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491 il servizio formativo in parola per un 
importo di Euro 373,32 (costo onorario di € 300,00 oltre contributo previdenziale 2% 
cassa ENPAB pari ad € 6,00 ed oltre IVA al 22% per € 67,32 IVA in Split Payment),  in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, il tutto come risulta dalla proposta acclarata 
al protocollo dell’Ente n. 10209 del 07.07.2025;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per il “Corso di formazione 
BLSD” in favore di “S.O.S. AMBIENTE Società tra Professionisti S.r.l.” di Portoferraio, 
Via Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491, al fine dell’acquisizione del servizio necessario - 
tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 -  
per l’importo complessivo di   Euro  373,32 con imputazione al  capitolo di bilancio n. 
101020307500 “Formazione e aggiornamento personale - prestazione di servizi”  cod. di 
bilancio 0102/1030204999 del bilancio di previsione triennale 2025-2027 annualità 2025;

Preso atto
- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 

base alla fornitura da effettuare nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 94, 95 e 
100 del D.Lgs n.36/2023;

- della  rispondenza  del  servizio  offerto  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- della disponibilità alla fornitura immediata del servizio richiesto;



Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Dato  atto che  per  la  spesa  in  oggetto  non  risulta  necessaria  l’acquisizione  del  CUP 
trattandosi di tipologia spesa diversa dagli investimenti;

Acquisito per l’affidamento in oggetto il  CIG B7AC4C15AA presso la PCP ANAC sia ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti  
pubblici; 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Vista la regolarità contributiva di  S.O.S. AMBIENTE Società tra Professionisti  S.r.l.– 
P.IVA  01157620491 attestata  da  DURC  con  scadenza  al  29.07.2025  (prot. 
INAIL_48496371);
Atteso che:
 per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto,  si  dà  atto  che  l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

 la  forma  del  contratto  è  la  determina  di  incarico  seguita  dallo  scambio  di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai  
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai 
destinatari finali dello stesso;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.; 

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo 
e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente:

di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Dlgs 
n.36/2023 del servizio formativo  “Corso di formazione BLSD” all’operatore economico 
“S.O.S. AMBIENTE Società tra Professionisti S.r.l.” di Portoferraio, Via Giannutri 35 
– P.IVA: 01157620491 alle condizioni di cui al preventivo acquisito e acclarato al protocollo 
dell'Ente n. 10209 del  07.07.2025 e allegato al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO 1) per Euro 373,32 (omnicomprensivi);
di  impegnare  a  favore  di  “S.O.S.  AMBIENTE  Società  tra  Professionisti  S.r.l.”  di 
Portoferraio,  Via  Giannutri  35  –  P.IVA:  01157620491 l’importo  complessivo  di  Euro 
373,32  con  imputazione  al  capitolo  di  bilancio  n.  101020307500 “Formazione  e 
aggiornamento  personale  -  prestazione di  servizi”  cod bilancio  0102/1030204999 del 
bilancio  di  previsione  triennale  2025-2027  annualità  2025, che  presenta  sufficiente 
disponibilità anche in relazione alla cassa;

di provvedere alla stipula del contratto in modalità scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

di dare atto che:
- il  Codice  Identificativo  Gara  CIG,  attribuito  al  presente  affidamento,  è 

B7AC4C15AA;
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli  
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge 
è causa di risoluzione immediata del contratto;

- ai  sensi  dell'art.  183 comma 8 del  D.  Lgs.  n° 267/2000, l'obbligazione giuridica 
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 
2024  e  che  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte  indicativamente  entro  il 
20.06.2024;

di attestare il rispetto: 
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici non sussistendo in 
relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

di  dare  atto  inoltre  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nella sottosezione “Bandi di  
gara e contratti” della pagina Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro del sito web 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba  al  seguente  indirizzo 
https://www.comune.camponellelba.li.it/;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147- bis del D. Lgs. n° 267/2000.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.camponellelba.li.it/

